
 

 

Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 29.10.2019 

Национальный центр правовой информации Республики Беларусь 

 

ПРИКАЗ ОПЕРАТИВНО-АНАЛИТИЧЕСКОГО ЦЕНТРА ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

30 ноября 2010 г. № 86 

Об утверждении Инструкции о порядке проведения 

оценки соответствия возможностей соискателя лицензии 

(лицензиата) лицензионным требованиям и условиям 

Изменения и дополнения: 

Приказ Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики 

Беларусь от 30 июля 2013 г. № 51 (зарегистрировано в Национальном реестре - 

№ 7/2490 от 30.07.2013 г.) <T61302490>; 

Приказ Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики 

Беларусь от 9 октября 2019 г. № 336 (зарегистрировано в Национальном реестре - 

№ 7/4372 от 10.10.2019 г.) <T61904372> 

  

На основании пункта 31 Положения о лицензировании отдельных видов деятельности, 

утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 1 сентября 2010 г. № 450, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Инструкцию о порядке проведения оценки соответствия возможностей 

соискателя лицензии (лицензиата) лицензионным требованиям и условиям (прилагается). 

2. Исключен. 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2011 г. 

  
Начальник В.П.Вакульчик 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Приказ 

Оперативно-аналитического  

центра при Президенте  

Республики Беларусь 

30.11.2010 № 86 

(в редакции приказа  

Оперативно-аналитического  

центра при Президенте  

Республики Беларусь 

09.10.2019 № 336) 

ИНСТРУКЦИЯ 

о порядке проведения оценки соответствия возможностей соискателя лицензии 

(лицензиата) лицензионным требованиям и условиям 

1. В настоящей Инструкции определяется порядок проведения Оперативно-

аналитическим центром при Президенте Республики Беларусь оценки соответствия 

возможностей соискателя лицензии (лицензиата) лицензионным требованиям и условиям, 

установленным для деятельности по технической и (или) криптографической защите 

информации, а также для работ и (или) услуг, составляющих данный вид деятельности, 

указанных соискателем лицензии в заявлении о выдаче специального разрешения (лицензии) 

(осуществляемых лицензиатом) (далее – оценка). 

2. Оценка может проводиться до принятия решения о выдаче специального разрешения 

(лицензии) (далее – лицензия), о внесении в лицензию изменений и (или) дополнений в части 

перечня работ и (или) услуг, составляющих деятельность по технической и (или) 

криптографической защите информации, либо иного решения по вопросам лицензирования. 



 

 

2 

3. Решение о проведении оценки принимается начальником Оперативно-

аналитического центра при Президенте Республики Беларусь в форме приказа, которым 

создается комиссия для проведения оценки и определяется ее персональный состав. 

4. Оценка проводится по месту нахождения соискателя лицензии (лицензиата) и (или) 

помещений, которые будут использоваться (используются) соискателем лицензии 

(лицензиатом) для осуществления деятельности по технической и (или) криптографической 

защите информации (выполнения работ (оказания услуг), составляющих данный вид 

деятельности). 

5. В ходе оценки комиссией осуществляется проверка выполнения: 

соискателем лицензии – установленных в пункте 205 Положения о лицензировании 

отдельных видов деятельности общих лицензионных требований и условий, а также 

лицензионных требований и условий для работ и (или) услуг, указанных соискателем 

лицензии в заявлении о выдаче лицензии; 

лицензиатом – установленных в пунктах 206 и 207 Положения о лицензировании 

отдельных видов деятельности общих лицензионных условий, лицензионных требований 

и условий для работ и (или) услуг, осуществляемых лицензиатом, а также особого 

лицензионного требования и условия. 

6. По результатам оценки комиссией составляется заключение о соответствии или 

несоответствии возможностей соискателя лицензии (лицензиата) лицензионным 

требованиям и условиям, которое подписывается председателем и членами комиссии 

и учитывается при принятии решений по вопросам лицензирования. 

  

 


